Vô số những trí thức, học sinh, sinh viên hoạt động cho việt cộng tại Thành Phố Huế.

Họ tham gia sách động, trong vai trò lực lượng quần chúng: Cách Mạng đấu tranh của biến cố

1963, rồi cuộc tranh đấu bạo động 1966. Hãy nhìn, để phải giật mình tự hỏi: ‘’Huế không mất

vào tay cộng sản trước Mậu Thân 1968 thì quả thật là một phép lạ’’. Hãy nhìn danh sách một

ổ việt cộng nằm vùng dưới đây:

- Nguyễn Thiết sinh viên Luật Khoa phụ trách Thanh niên thành ủy Huế thoát ly lên

mật khu 1965.

- Trần quang Long: Sinh viên Việt Hán Đại Học Sư Phạm thoát ly năm 1968.

- Nguyễn hữu Ngô: Sinh viên Mỹ Thuật

- Trần Hoài: Sinh viên Việt Hán, Đại Học Sư Phạm .Thoát ly 1972

- Nguyễn đức Thuận: Sinh viên Đại Học Sư Phạm Anh Văn. Thoát ly 1968

- Trần bá Chữ: Sinh viên Đại Học Sư Phạm Toán. Thoát ly 1968

- Nguyễn thị Đoan Trinh: Sinh viên Dược Khoa Đại Học Sài Gòn, sát thủ Mậu Thân

1968. Y thị trực diện đeo băng đỏ, nổ súng, hạ sát rất nhiều người. Thoát ly ngay sau cộng sản

bại trận Mậu Thân

- Lê văn Tài: Sinh viên Mỹ Thuật, thoát ly 1968. Hiện ở Úc Châu.

- Nguyễn văn Mễ: Học sinh lớp 12 Quốc Học. Thoát ly 1968

- Lê Phước Thúy: Sinh viên Đại Học Sư Phạm, thoát ly 1968

Sau đó, một chiếc xe hơi màu trắng

đến đón Tường và Phan đi ngay.

Tài xế là Lê cảnh Đạm. Hộ tống là Giáo Sư Tôn Thất Dương Tiềm. Họ lên Chùa

Thiên Mụ, và sau đó đi bộ vượt Long Hồ, Ngọc Hồ, vượt nguồn tả sông Hương đến mật khu

sau núi Kim Phụng.

Chiếc xe hơi trắng đó là của bà Tuần Chi, tức Đào thị Yến. Mậu Thân 1968, bà giữ

chức vụ Phó chủ tịch ủy ban nhân dân Thành Phố Huế. Vài ngày sau, đã cùng một phái đoàn

đông đảo trí thức miền Nam và Thượng Tọa Thích Đôn Hậu mà theo sự theo dõi ghi nhận của

Cảnh Sát Quốc Gia Thừa Thiên-Huế, cũng là người tình của bà, thoát ly ra Bắc.

Nhiệm vụ của Trịnh công Sơn là chế ra những loại thuốc độc như thế !

Cũng đã có một vài phúc trình nói rằng, có một vài bài nhạc phản chiến của Trịnh

công Sơn, nhạc của Trịnh công Sơn nhưng lời của Phan duy Nhân. Phan duy Nhân là một

sinh viên, cán bộ cộng sản. Tôi nhớ không lầm thì y đã bị bắt và giam tại Côn Sơn từ sau Mậu

Thân 1968.

III- Trinh Công Sơn: Bên nớ ? tức cơ quan tình báo ngoại quốc

Tôi không muốn trả lời là YES, hay NO.

Không thể trả lời Yes vì chưa có thể công bố lúc này

Nhưng cũng không thể: SAY NO vì:

1- Có một số tin tức khá chính xác, cho rằng một số bài nhạc gọi là ‘’Phản Chiến’’,

tấn Dũng Thủ Tướng chính phủ cộng sản Việt Nam được tung ra, thì dư luận liền cho Ông

Yến là cộng sản. Mục đích của việc làm này chắc ai cũng hiểu.

Tấm hình đó, hơi giống truờng hợp tấm hình của nhiếp ảnh gia Mỹ Adam chụp Thiếu

Tướng Nguyễn Ngọc Loan bắn tên đặc công cộng sản Bảy Lốp, trong Mậu Thân 1968 tại Sài

Gòn. Tấm hình đó chỉ có thể nói lên được một nửa những gì mà Adam muốn nói. Còn một

nửa kia thì cần phải phân tích thật kỹ càng, rồi hãy kết luận về Thiếu Tướng Nguyễn Ngọc

Loan, cũng chưa muộn.

Cũng vậy, Đỗ ngọc Yến ngồi chung với Nguyễn tấn Dũng có thể vì nghiệp dĩ tình báo

kha, Trịnh công Sơn, Nguyễn đắc Xuân, Phan duy Nhân, Phạm thị Xuân Quế. Và quá nhiều...

Từ sau 1963 đến 1972 đám việt cộng đội lốt tu hành phối hợp với đám trí thức, sinh

viên cơ sở nội thành việt cộng, đã phá nát miền nam, đặt biệt là Huế. Hậu quả của những vụ

tranh đấu của Trí Quang 1966, vụ tàn sát đồng bào Huế trong Mậu Thân 1968, vụ mưu toan

tổng nỗi dậy tại Huế vào 5.1972 để chiếm Huế làm thủ đô cho Mặt Trận Giải Phóng Miền

Nam, trước khi ký hòa đàm Paris 1973, tất cả chính là con đường dẫn tới hậu quả đau thương

của ngày 30.4.1975.

Sau 30.4, Trịnh công Sơn đã không được sử dụng. Tình trạng này là chung cho tất cả